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UBND TỈNH BẮC GIANG 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-SCT Bắc Giang, ngày      tháng 10 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của ngành Công Thương 

 tại Hội nghị giao ban tháng 8 năm 2020 

 

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Công tác phòng chống dịch bệnh covid - 19 

- Hoạt động thương mại, dịch vụ: hoạt động mua sắm tại các chợ truyền 

thống, siêu thị, TTTM có bước khởi sắc: doanh thu tại các siêu thị tăng từ 10-15% 

so với tháng trước; trong đó: Big C doanh thu tháng 9 tăng 15%, hệ thống vinmart 

tăng 12%. 

Mặc dù dịch bệnh Covid-19 cơ bản được kiểm soát, tổng mức bán lẻ hàng 

hóa và doanh thu  dịch vụ tăng nhẹ so với tháng trước, tuy nhiên vẫn thấp hơn so 

với cùng kỳ năm trước là do mức tiêu dùng trong dân cư; dịch vụ lưu trú, dịch vụ 

lữ hành giảm do một số lao động ở các nhóm ngành này bị giảm thu nhập do dịch 

bệnh dẫn tới tiêu dùng giảm. 

Về giá cả thị trường trong tháng tương đối ổn định, không có biến động 

lớn. Giá xăng dầu tăng nhẹ, giá vàng biến động lớn theo giá thế giới, giá thép xây 

dựng tiếp tục ổn định. Giá thịt lợn ổn định và ở mức cao và một số mặt hàng thực 

phẩm tiếp tục ổn định; một số mặt hàng điện tử có nhiều chương trình khuyến 

mại ưu đãi lớn nhằm kích cầu tiều dùng. 

2. Công tác cải cách hành chính  

Trong tháng 9 năm 2020, Sở Công Thương đã tham mưu trình UBND tỉnh 

phê duyệt danh mục TTHC được sửa đổi, bổ sung/bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Công Thương, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

(Quyết định số 1816/QĐ-UBND, ngày 08/9/2020 của UBND tỉnh).  

- Công khai TTHC: Đã phối hợp với Trung tâm Phục vụ hành chính công 

tỉnh thực hiện niên yết công khai Bộ thủ tục hành chính của Sở theo Quyết định 

số 102/QĐ-UBND ngày 17/01/2020. Ngoài ra Sở còn thực hiện niêm yết công 

khai trên Cổng Thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ: http:///sct.bacgiang.gov.vn, 

nhằm tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân biết, tìm hiểu về thủ tục hành chính của 

ngành Công Thương trên cả 3 cấp là cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã theo quy định. 

- Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: Hiện nay Sở Công 

Thương đang thực hiện tổng số 132 thủ tục hành chính/14 lĩnh vực,  trong đó 

100% các TTHC của Sở được tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một 
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cửa liên thông tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh. Từ đầu tháng 9 đến 

15/10/2020 Sở Công Thương đã tiếp nhận tổng số 1.340 hồ sơ, trong đó: đã trả 

sớm và đúng hạn 1.330 hồ sơ, hồ sơ chưa đến hạn đang giải quyết là 10.   

3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

3.1. Về công nghiệp 

- Tham mưu xây dựng Quy hoạch ngành Công Thương tích hợp với Quy 

hoạch chung, đã trình UBND tỉnh xin ý kiến của các bộ, ngành Trung ương. 

- Tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh quy hoạch các KCN giai đoạn 

2020-2021 vào quy hoạch phát triển các KCN giai đoạn 2016-2021 và sẽ tích hợp 

vào quy hoạch tỉnh đến năm 2030 đối với 05 KCN: Bổ sung quy hoạch 04 KCN 

gồm: KCN đô thị - dịch vụ Bắc Lũng, KCN đô thị - dịch vụ Yên Lư, KCN Tân 

Hưng, KCN Việt Hàn và mở rộng KCN Quang Châu.  

- Tham mưu trình UBND tỉnh có văn bản đề nghị Cục Điện lực và năng 

lượng tái tạo thẩm định, báo cáo Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt, điều 

chỉnh bổ sung quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2025, 

có xét đến năm 2035 (bổ sung nhà máy điện mặt trời Việt Yên - 49,6 MWp tại 

thôn Đông, thị trấn Bích Động, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang). 

- Hiện tại khả năng cấp điện cho các khu công nghiệp và cụm công nghiệp 

trên địa bàn tỉnh vẫn đảm bảo công suất, riêng TBA 110kV Vân Trung công suất 

2x63MVA- 110/22kV làm nhiệm vụ cấp điện cho toàn bộ phụ tải KCN Vân 

Trung và KCN Vân Trung 2 qua 12 lộ đường dây 22kV, hiện tại đã có công suất 

P max =99,6MW (S max =108MVA), hệ số mang tải 85,7%.  

3.2. Về thương mại, hội nhập KTQT 

- Sở Công Thương tham mưu và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 

263/KH-UBND, ngày 15/9/2020 thực hiện Hiệp định Thương mại tự do 

(EVFTA) giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu  của tỉnh Bắc Giang. 

- Tham mưu xây dựng các Kế hoạch trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt: 

Kế hoạch xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025, Kế hoạch 

phát triển thương mại điện tử tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch hội 

nhập kinh tế quốc tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch nâng cao 

năng lực xuất khẩu hàng hoá tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

- Tham mưu xây dựng dự thảo Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt 

động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, đang xin 

ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp. 

- Sở Công Thương đã và đang phối hợp với các sở, ngành, các thương 

nhân, doanh nghiệp đầu mối, bán buôn hàng tiêu dùng để xây dựng Kế hoạch 

chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết nguyên đán Tân Sửu 2021. 
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- Xây dựng hệ thống thông tin thị trường: Thường xuyên cập nhật thông 

tin về sản lượng, giá bán nông sản chủ lực, đặc trưng của tỉnh, đặc biệt là vải 

thiều lên website của ngành và sàn giao dịch thương mại điện tử của tỉnh 

(san24h.com).  

Tổ chức gian hàng triển lãm sản phẩm chủ lực, đặc trưng và tiềm năng của 

tỉnh tham gia trưng bày tại sự kiện “Made in Việt Nam – Tinh hoa Việt Nam” do 

Tập đoàn Central Retail tại Việt Nam phối hợp với các cơ quan của Bộ Công 

Thương, Bộ Nông nghiệp và PTNT và UBND thành phố Hà Nội tổ chức tại khu 

vực sân vườn hoa Tượng đài Vua Lý Thái Tổ (khu vực hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội) 

từ ngày 19/10/2020 đến 25/10/2020. 

4. Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

- Khó khăn, vướng mắc đối với một số CCN do các chủ đầu tư hạ tầng 

CCN là doanh nghiệp đang tiến hành đầu tư: chậm do thực hiện các thủ tục điều 

chỉnh bổ sung ngành nghề và đánh giá tác động môi trường, do xin chuyển đổi 

đất lúa; khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng; hồ sơ về nguồn gốc đất 

còn thiếu và bất cập trong việc lập hồ sơ đất đai, phương án BTGPMB... 

- Vướng mắc trong giải phóng mặt bằng các dự án điện: Khi triển khai các 

dự án đầu tư, mặc dù đã có sự vào cuộc của chính quyền các cấp, nhưng trong 

quá trình triển khai vẫn gặp nhiều khó khăn trong công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng gây chậm tiến độ thi công. 

5. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán 

Tân Sửu 2021. 

- Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa, thị 

trường; tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để kịp 

thời tham mưu với UBND tỉnh các giải pháp tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp 

- Tiếp thu ý kiến của các Bộ, ngành chỉnh sửa bổ sung vào quy hoạch 

ngành Công Thương để tích hợp vào quy hoạch chung của tỉnh. 

- Trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch kinh phí khuyến công giai đoạn 

2021-2025; Kế hoạch xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025; 

Kế hoạch hội nhập kinh tế quốc tế tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế 

hoạch nâng cao năng lực xuất khẩu hàng hoá tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-

2025. 

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Quy chế phối hợp quản lý nhà nước về hoạt 

động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Phối hợp với các sở, UBND các huyện, thành phố tăng cường công tác 

kiểm tra, theo dõi, đôn đốc kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc nhằm đẩy 

nhanh tiến độ của các CCN, đặc biệt là 06 CCN trọng điểm. 
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- Phối hợp với UBND huyện/thành phố tích cực tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc trong giải phóng mặt bằng các dự án điện. Đảm bảo điện cho sản xuất 

và an toàn lưới điện trong mùa mưa bão. 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các Sở, các chủ đầu tư và Công ty Điện lực 

Bắc Giang tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ điều chuyển công trình điện được đầu tư từ 

nguồn ngân sách nhà nước sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam quản lý theo Quyết 

định số 41/2017/QĐ-TTg ngày 15/9/2017 của Thủ tướng Chính phủ. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CỦA CÁC HUYỆN, 

THÀNH PHỐ 

Công tác phối hợp giữa Sở Công Thương với UBND các huyện/thành phố 

được thực hiện thường xuyên, liên tục và hiệu quả. 

Trên đây là báo cáo ngành Công Thương phục vụ Hội nghị giao ban tháng 

10, chuyển Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp./. 

 
 

Nơi nhận: 
-Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lưu: VP. 

Bản điện tử: 
- GĐ Sở; 

- pth@bacgiang.gov.vn; 

- haott_sct. 

 

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 
 

Trần Quang Tấn 
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